
MARTES 7 DE JUNIO DE 2022B.O.C.M. Núm. 134 Pág. 121

B
O

C
M

-2
02

20
60

7-
34

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Educación, Universidades,
Ciencia y Portavocía

34 ORDEN 1441/2022, de 26 de mayo, del Consejero de Educación, Universidades,
Ciencia y Portavoz del Gobierno, por la que se autoriza la implantación y supre-
sión de enseñanzas universitarias oficiales de Grado, Master y Doctorado en las
Universidades y centros de la Comunidad de Madrid.

La Ley Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades establece en su artícu-
lo 8.2, que la implantación y supresión de las enseñanzas conducentes a la obtención de tí-
tulos universitarios de carácter oficial en las Universidades públicas será acordada por la
Comunidad Autónoma correspondiente, bien por propia iniciativa, con el acuerdo del Con-
sejo de Gobierno de la Universidad, bien por iniciativa de la Universidad, mediante pro-
puesta del Consejo de Gobierno; en ambos casos, con informe previo favorable del Conse-
jo Social.

El artículo 12.2 de la citada Ley Orgánica establece que la implantación y supresión
de enseñanzas conducentes a la obtención de títulos universitarios de carácter oficial en las
Universidades privadas será acordada por la Comunidad Autónoma correspondiente, a pro-
puesta de la Universidad.

El Real Decreto 99/2011, de 28 de enero, por el que se regulan las enseñanzas oficia-
les de Doctorado, establece en su artículo 10 que los programas de Doctorado conducentes
a la obtención del título oficial de Doctor deberán ser verificados por el Consejo de Univer-
sidades y autorizados por la correspondiente Comunidad Autónoma.

De acuerdo con lo anterior, se procede mediante la presente orden a la autorización de
nuevas enseñanzas universitarias oficiales de Grado, Máster y Doctorado para el cur-
so 2022/2023, cuya implantación ha sido solicitada por las Universidades del 1 al 30 de
abril de 2022, una vez obtenida la resolución favorable de verificación del Consejo de Uni-
versidades, de conformidad con lo establecido en el artículo 35 de la Ley Orgánica 6/2001,
de 21 de diciembre, de Universidades y la Orden 2123/2019, de 8 de julio, de la Conseje-
ría de Educación e Investigación, por la que se establece el plazo de presentación de solici-
tudes para la implantación y extinción de enseñanzas universitarias oficiales en las Univer-
sidades de la Comunidad de Madrid.

Por otro lado, se procede a acordar la supresión de determinadas enseñanzas universi-
tarias oficiales, a solicitud de las Universidades, como consecuencia de su escasa demanda
o debido a una reorganización de su oferta de estudios. En todo caso, las Universidades ga-
rantizarán el adecuado desarrollo efectivo de las enseñanzas que se extinguen para los es-
tudiantes que las hubieran iniciado hasta su finalización.

Por otro lado, se procede a la autorización del Programa de Doctorado en Innovación
Socioeducativa, con efectos del curso 2021/2022, cuya implantación ha sido solicitada por
la Universidad Europea de Madrid y que cuenta con la Resolución favorable de Verifica-
ción del Consejo de Universidades, de fecha 22 de junio de 2021.

Tal y como establece la Ley 4/1998, de 8 de abril, de Coordinación Universitaria, es-
tas propuestas han sido informadas por el Consejo Universitario de la Comunidad de
Madrid, en la sesión de su Comisión de Planificación y Coordinación Universitaria celebra-
da el 12 de mayo de 2022.

En su virtud, de conformidad con las atribuciones que me confiere el ordenamiento vi-
gente,

DISPONGO

Primero

1. Acordar la implantación, a solicitud de las Universidades correspondientes, de las
enseñanzas universitarias oficiales de Grado, Máster y Doctorado que se relacionan en el
Anexo I, a partir del curso 2022/2023.



MARTES 7 DE JUNIO DE 2022Pág. 122 B.O.C.M. Núm. 134

B
O

C
M

-2
02

20
60

7-
34

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

2. La impartición de docencia de las enseñanzas de la Universidad Internacional de la
Empresa que se relacionan en el Anexo I no podrá iniciarse hasta que se haya resuelto favo-
rablemente el procedimiento de autorización de nuevas instalaciones, que actualmente se está
instruyendo en la Dirección General de Universidades y Enseñanzas Artísticas Superiores.

Segundo

1. Acordar la supresión, a propuesta de las Universidades correspondientes, de las
enseñanzas universitarias oficiales que se relacionan en el Anexo II.

2. Las Universidades deberán garantizar, en todo caso, el adecuado desarrollo efec-
tivo de las enseñanzas que se extinguen, de tal forma que los estudiantes que las hubieran
iniciado con un aprovechamiento académico normal, puedan finalizarlas.

Tercero

Acordar la implantación, a solicitud de la Universidad Europea de Madrid, del Progra-
ma de Doctorado en Innovación Socioeducativa, título conjunto con la Universidad
Europea de Valencia, con efectos del curso 2021/2022, con Resolución de verificación fa-
vorable del Consejo de Universidades de fecha 22 de junio de 2021, de conformidad con lo
establecido en el Real Decreto 99/2011, de 28 de enero, por el que se regulan las enseñan-
zas oficiales de Doctorado.

Cuarto

1. Las Universidades de la Comunidad de Madrid implantarán las titulaciones con
los recursos humanos y materiales adecuados a su impartición de conformidad con las me-
morias presentadas. Las Universidades públicas contarán para ello con los recursos proce-
dentes de los precios públicos establecidos para las enseñanzas universitarias oficiales, los
ingresos procedentes del sistema de financiación de las Universidades de la Comunidad de
Madrid ya aprobado y el resto de los recursos con que cuente la Universidad.

2. Con independencia del contenido de las Memorias correspondientes a los Planes
de Estudios que cuentan con la Resolución favorable del Consejo de Universidades, las ac-
tividades docentes de las enseñanzas cuya implantación se autoriza solo podrán ser impar-
tidas en las instalaciones que hayan sido autorizadas por la Comunidad de Madrid.

Quinto

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, podrán interponer los
interesados recurso potestativo de reposición ante el Consejero de Educación, Universida-
des, Ciencia y Portavoz del Gobierno en el plazo de un mes a partir del día siguiente al de
su publicación, o impugnarla directamente ante el orden jurisdiccional contencioso-admi-
nistrativo en el plazo de dos meses, conforme a lo previsto en los artículos 123 y 124 de la
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Adminis-
traciones Públicas, y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción
Contencioso-Administrativa, sin perjuicio de que los interesados puedan instar cualquier
otro recurso que estimen pertinente.

Madrid, a 26 de mayo de 2022.

El Consejero de Educación, Universidades, Ciencia
y Portavoz del Gobierno,

ENRIQUE OSSORIO CRESPO



MARTES 7 DE JUNIO DE 2022B.O.C.M. Núm. 134 Pág. 123

B
O

C
M

-2
02

20
60

7-
34

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO I 

ENSEÑANZAS OFICIALES DE GRADO, MÁSTER Y DOCTORADO 

Universidad de Alcalá 

Enseñanzas de Grado 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO 
CENTRO 

RESPONSABLE ECTS 
MODALIDAD DE 

IMPARTICIÓN 

UNIVERSIDADES 
PARTICIPANTES 
(ENSEÑANZAS 
CONJUNTAS) 

CALENDARIO DE 
IMPLANTACIÓN 

Grado en Ciencias Ambientales Facultad de 
Ciencias 

240 Presencial --- Curso 2022/2023: 
1º, 2º, 3º y 4º 

Grado en Farmacia Facultad de 
Farmacia 

300 Presencial --- Curso 2022/2023: 
1º, 2º, 3º, 4º y 5º 

Enseñanzas de Máster 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO CENTRO 
RESPONSABLE ECTS MODALIDAD DE 

IMPARTICIÓN 
UNIVERSIDADES PARTICIPANTES 

(ENSEÑANZAS CONJUNTAS) 

Máster Universitario en Inteligencia 
Artificial  para el Sector de la 
Energía y las Infraestructuras  

Escuela de 
Posgrado 

60 A distancia - Internacional de la Rioja 
(coordinadora)- Rey Juan Carlos 

Máster Universitario en 
Arqueología y Gestión del 
Patrimonio Arqueológico 

Escuela de 
Posgrado 

60 Presencial --- 

Universidad Autónoma de Madrid 

Enseñanzas de Grado 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO CENTRO 
RESPONSABLE 

ECTS MODALIDAD DE 
IMPARTICIÓN 

UNIVERSIDADES 
PARTICIPANTES 
(ENSEÑANZAS 
CONJUNTAS) 

CALENDARIO DE 
IMPLANTACIÓN 

Grado en Análisis de Datos en la 
Empresa / Bachelor in Business 
Analytics 

Facultad de Ciencias 
Económicas y 
Empresariales 

240 Presencial --- Curso a curso 

Grado en Arqueología Facultad de 
Filosofía y Letras 

240 Presencial --- Curso a curso 

Grado en Ciencia e Ingeniería de 
Datos 

Escuela Politécnica 
Superior 

240 Presencial --- Curso a curso 

Enseñanzas de Máster 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO CENTRO 
RESPONSABLE 

ECTS MODALIDAD DE 
IMPARTICIÓN 

UNIVERSIDADES PARTICIPANTES 
(ENSEÑANZAS CONJUNTAS) 

Máster Universitario en 
Electroquímica. Ciencia y 
Tecnología  

Facultad de 
Ciencias 

60 semipresencial - Autónoma de Barcelona- Autónoma 
de Madrid- de Alicante (coordinadora)- 
de Barcelona- de Burgos- de Córdoba- 
de Murcia- de Sevilla- Politécnica de 
Cartagena 

Universidad Carlos III de Madrid 

Enseñanzas de Grado 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO 
CENTRO 

RESPONSABLE ECTS 
MODALIDAD DE 

IMPARTICIÓN 

UNIVERSIDADES 
PARTICIPANTES 
(ENSEÑANZAS 
CONJUNTAS) 

CALENDARIO DE 
IMPLANTACIÓN 

Grado en Robotics 
Engineering/Ingeniería Robótica 

Escuela Politécnica 
Superior 

240 Presencial --- Curso a curso 

Enseñanzas de Máster 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO CENTRO 
RESPONSABLE 

ECTS MODALIDAD DE 
IMPARTICIÓN 

UNIVERSIDADES PARTICIPANTES 
(ENSEÑANZAS CONJUNTAS) 

Máster Universitario en Ciencias 
Sociales Computacionales / 
Master's degree in Computational 
Social Science 

Centro de 
Postgrado 

60 Presencial --- 

Máster Universitario en Desarrollo 
Sostenible y Gobernanza Global / 
Master in Sustainable Development 
and Global Governance 

Centro de 
Postgrado 

90 Presencial --- 



MARTES 7 DE JUNIO DE 2022Pág. 124 B.O.C.M. Núm. 134

B
O

C
M

-2
02

20
60

7-
34

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO CENTRO 
RESPONSABLE 

ECTS MODALIDAD DE 
IMPARTICIÓN 

UNIVERSIDADES PARTICIPANTES 
(ENSEÑANZAS CONJUNTAS) 

Máster Universitario en Gobernanza 
Económica Europea: Derecho, 
Política y Economía / Master in 
European Economic Governance: 
Law, Politics and Economics   

Centro de 
Postgrado 

60 Presencial --- 

Máster Universitario en Inteligencia 
Artificial Aplicada 

Centro de 
Postgrado 

60 Presencial --- 

Máster Universitario en Tecnologías 
e Ingeniería Cuánticas / Master in 
Quantum Technologies and 
Engineering 

Centro de 
Postgrado 

90 Presencial --- 

CENTROS ADSCRITOS 

Máster Universitario en Dirección 
de Personas y Gestión del Talento 
de la Seguridad 

Centro Universitario 
de la Guardia civil 

60 Presencial --- 

Universidad Complutense de Madrid 

Enseñanzas de Grado 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO 
CENTRO 

RESPONSABLE ECTS 
MODALIDAD DE 

IMPARTICIÓN 

UNIVERSIDADES 
PARTICIPANTES 
(ENSEÑANZAS 
CONJUNTAS) 

CALENDARIO DE 
IMPLANTACIÓN 

Grado en Matemáticas y Ciencia de 
Datos 

Facultad de Ciencias 
Matemáticas 

240 Presencial --- Curso a curso 

Grado en Ingeniería de Datos e 
Inteligencia Artificial 

Facultad de 
Informática 

240 Presencial --- Curso a curso 

Grado en Estudios Jurídico Militares Facultad de Derecho 240 Presencial --- Curso a curso 

Grado en Ciencia de los Datos 
Aplicada 

Facultad de Estudios 
Estadísticos 

240 Presencial --- Curso a curso 

Enseñanzas de Máster 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO 
CENTRO 

RESPONSABLE ECTS 
MODALIDAD DE 

IMPARTICIÓN 
UNIVERSIDADES PARTICIPANTES 

(ENSEÑANZAS CONJUNTAS) 

Máster Universitario en Ciencias 
Forenses y Criminalística 

Facultad de 
Medicina 

60 Presencial --- 

Máster Universitario en Escultura 
Contemporánea 

Facultad de Bellas 
Artes 

60 Presencial --- 

Máster Universitario en Lingüística 
y Tecnologías 

Facultad de 
Filología 

60 Semipresencial --- 

Máster Universitario en Psicología 
del Envejecimiento, Bienestar y 
Calidad de Vida 

Facultad de 
Psicología 

60 Presencial --- 

Máster Universitario en Audiología Facultad de Medicina 60 Presencial --- 

Máster Universitario en Estudios 
sobre Nacionalismo e Identidades 
Nacionales / Master in Nationalism 
Studies 

Facultad de 
Ciencias Políticas y 
Sociología 

60 - Presencial 
- A distancia 

--- 

CENTROS ADSCRITOS 

Máster Universitario en Formación 
del Profesorado de Educación 
Secundaria Obligatoria y 
Bachillerato, Formación 
Profesional y Enseñanzas de 
Idiomas 

Centro de 
Enseñanza Superior 
en Humanidades y 
Ciencias de la 
Educación Don 
Bosco 

   

Universidad Rey Juan Carlos 

Enseñanzas de Grado 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO CENTRO 
RESPONSABLE 

ECTS MODALIDAD DE 
IMPARTICIÓN 

UNIVERSIDADES 
PARTICIPANTES 
(ENSEÑANZAS 
CONJUNTAS) 

CALENDARIO DE 
IMPLANTACIÓN 

Grado en Ciencia e Ingeniería de 
Datos 

Escuela Técnica 
Superior de 
Ingeniería de 
Telecomunicación. 
Campus de 
Fuenlabrada 

240 Presencial --- Curso a curso 



MARTES 7 DE JUNIO DE 2022B.O.C.M. Núm. 134 Pág. 125

B
O

C
M

-2
02

20
60

7-
34

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO CENTRO 
RESPONSABLE 

ECTS MODALIDAD DE 
IMPARTICIÓN 

UNIVERSIDADES 
PARTICIPANTES 
(ENSEÑANZAS 
CONJUNTAS) 

CALENDARIO DE 
IMPLANTACIÓN 

Grado en Inteligencia Artificial Escuela Técnica 
Superior de 
Ingeniería 
Informática. Campus 
de Móstoles 

240 Presencial --- Curso a curso 

Grado en Nanociencia y 
Nanotecnología 

Escuela Superior de 
Ciencias 
Experimentales y 
Tecnología. Campus 
de Móstoles 

240 Presencial --- Curso a curso 

CENTROS ADSCRITOS 

Grado en Artes Escénicas e 
Interpretación Audiovisual / 
Bachelor in Performing Arts and 
Screen Acting 

Centro de Educación 
Superior TAI Escuela 
Universitaria de 
Artes 

240 Presencial --- Curso a curso 

Enseñanzas de Máster 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO CENTRO 
RESPONSABLE 

ECTS MODALIDAD DE 
IMPARTICIÓN 

UNIVERSIDADES PARTICIPANTES 
(ENSEÑANZAS CONJUNTAS) 

Máster Universitario en Aspectos 
Clínicos y Básicos del Dolor  

Escuela de 
Másteres Oficiales 

60 Semipresencial - Rey Juan Carlos (coordinadora)  - de 
Cantabria 

Máster Universitario en 
Matemáticas Avanzadas 

Escuela de 
Másteres Oficiales 

60 Presencial --- 

Máster Universitario en Ludificación, 
Aprendizaje basado en Juegos y 
Juegos Serios: Docencia y 
Formación Continua   

Escuela de 
Másteres Oficiales 

60 A distancia --- 

Máster Universitario en 
Comunicación de la Salud 

Escuela de 
Másteres Oficiales 

60 A distancia --- 

Máster Universitario en Inteligencia 
Artificial  para el Sector de la 
Energía y las Infraestructuras 

Escuela de 
Másteres Oficiales 

60 A distancia - de Alcalá - Internacional de la Rioja 
(coordinadora) - Rey Juan Carlos) 

Máster Universitario en Gestión del 
Bienestar Social y Corporativo 

Escuela de 
Másteres Oficiales 

60 Presencial --- 

Máster Universitario en Ingeniería 
Aeronáutica 

Escuela de 
Másteres Oficiales 

120 Presencial --- 

Universidad Alfonso X el Sabio 

Enseñanzas de Grado 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO 
CENTRO 

RESPONSABLE ECTS 
MODALIDAD DE 

IMPARTICIÓN 

UNIVERSIDADES 
PARTICIPANTES 
(ENSEÑANZAS 
CONJUNTAS) 

CALENDARIO DE 
IMPLANTACIÓN 

Grado en Computación e 
Inteligencia Artificial 

Escuela Politécnica 
Superior 

240 - Presencial- A 
distancia 

--- Curso a curso 

Grado en Física Escuela Politécnica 
Superior 

240 - Presencial --- Curso a curso 

Enseñanzas de Máster 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO CENTRO 
RESPONSABLE ECTS MODALIDAD DE 

IMPARTICIÓN 
UNIVERSIDADES PARTICIPANTES 

(ENSEÑANZAS CONJUNTAS) 

Máster Universitario en Análisis de 
Datos Masivos (Big Data) para los 
Negocios 

Escuela Politécnica 
Superior 

60 A distancia --- 

Máster Universitario en 
Ciberseguridad   

Escuela Politécnica 
Superior 

60 A distancia --- 

Máster Universitario en Ciencias y 
Tecnologías Ómicas    

Facultad de Ciencias 
de la Salud 

60 A distancia --- 

Máster Universitario en Industria 4.0 Escuela Politécnica 
Superior 

60 A distancia --- 

Máster Universitario en Trastornos 
del Comportamiento Alimentario 

Facultad de 
Medicina 

60 A distancia --- 

 

 



MARTES 7 DE JUNIO DE 2022Pág. 126 B.O.C.M. Núm. 134

B
O

C
M

-2
02

20
60

7-
34

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Universidad Antonio de Nebrija 

Enseñanzas de Grado 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO CENTRO 
RESPONSABLE 

ECTS MODALIDAD DE 
IMPARTICIÓN 

UNIVERSIDADES 
PARTICIPANTES 
(ENSEÑANZAS 
CONJUNTAS) 

CALENDARIO DE 
IMPLANTACIÓN 

Grado en Matemáticas Aplicadas   Escuela Politécnica 
Superior 

240 Presencial --- Curso a curso 

Grado en Física Aplicada Escuela Politécnica 
Superior 

240 Presencial --- Curso a curso 

Grado en Enfermería Facultad de 
Ciencias de la Vida 
y de la Naturaleza 
(campus La 
Berzosa) 

240 Presencial --- Curso 2022/2023: 
1º, 2º, 3º y 4º 

Grado en Lenguas Modernas 
Aplicadas /Bachelor in Applied 
Modern Languages 

Facultad de 
Lenguas y 
Educación 

240 - Presencial 
- A distancia 

--- Curso a curso 

Enseñanzas de Máster 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO 
CENTRO 

RESPONSABLE ECTS 
MODALIDAD DE 

IMPARTICIÓN 
UNIVERSIDADES PARTICIPANTES 

(ENSEÑANZAS CONJUNTAS) 

Máster Universitario en 
Comunicación Política y Gestión 
de Crisis y Emergencias 

Facultad de 
Comunicación y 
Artes 

60 - Presencial 
- A distancia 

--- 

Máster Universitario en 
Gobernanza Educativa 

Facultad de 
Lenguas y 
Educación 

60 A distancia --- 

Universidad Camilo José Cela 

Enseñanzas de Grado 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO 
CENTRO 

RESPONSABLE ECTS 
MODALIDAD DE 

IMPARTICIÓN 

UNIVERSIDADES 
PARTICIPANTES 
(ENSEÑANZAS 
CONJUNTAS) 

CALENDARIO DE 
IMPLANTACIÓN 

Grado en Ingeniería Informática 
Biomédica 

Facultad de 
Tecnología y Ciencia 

240 Presencial --- Curso a curso 

Grado en Nutrición Humana y 
Dietética 

Facultad de Salud 240 Presencial --- Curso a curso 

Grado en Odontología Facultad de Salud 300 Presencial --- Curso a curso 

Grado en Relaciones 
Internacionales /Bachelor in 
International Relations 

Facultad de 
Comunicación y 
Humanidades 

240 Presencial --- Curso a curso 

Enseñanzas de Máster 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO CENTRO 
RESPONSABLE 

ECTS MODALIDAD DE 
IMPARTICIÓN 

UNIVERSIDADES PARTICIPANTES 
(ENSEÑANZAS CONJUNTAS) 

Máster Universitario en Enfermería de 
Cuidados Críticos Intrahospitalarios 

Facultad de Salud 60 Presencial --- 

Máster Universitario en 
Entrenamiento de Fuerza y 
Rendimiento Neuromuscular 

Facultad de Salud 60 Semipresencial --- 

Máster Universitario en Investigación 
Clínica Avanzada en Oncología 

Facultad de Salud 60 Presencial --- 

Máster Universitario en Políticas y 
Gobernanza de los Sistemas 
Educativos 

Facultad de 
Educación 

60 A distancia --- 

Máster Universitario en Valoración 
Daño Corporal, Pericia Médica y 
Resolución Extrajudicial de Conflictos 
de Responsabilidad Sanitaria 

Facultad de Salud 60 Presencial --- 

CENTROS ADSCRITOS 

Máster Universitario en 
Comunicación Pública y de 
Gobierno 

Centro de 
Educación Superior 
Instituto de Ciencias 
Empresariales IMF 

60 Presencial --- 

Máster Universitario en Diplomacia 
y Organizaciones Internacionales 

Centro de 
Educación Superior 
Instituto de Ciencias 
Empresariales IMF 

60 A distancia --- 



MARTES 7 DE JUNIO DE 2022B.O.C.M. Núm. 134 Pág. 127

B
O

C
M

-2
02

20
60

7-
34

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Universidad Europea de Madrid 

Enseñanzas de Grado 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO CENTRO 
RESPONSABLE 

ECTS MODALIDAD DE 
IMPARTICIÓN 

UNIVERSIDADES 
PARTICIPANTES 
(ENSEÑANZAS 
CONJUNTAS) 

CALENDARIO DE 
IMPLANTACIÓN 

Grado en Pedagogía Facultad de Ciencias 
Sociales y de la 
Comunicación 

240 A distancia --- - Curso 2022/2023: 
1º y 2º- Curso 
2023/2024: 3º y 4º 

Enseñanzas de Máster 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO 
CENTRO 

RESPONSABLE ECTS 
MODALIDAD DE 

IMPARTICIÓN 
UNIVERSIDADES PARTICIPANTES 

(ENSEÑANZAS CONJUNTAS) 

Máster Universitario en Ecografía 
Musculoesquelética y 
Procedimientos Ecoguiados   

Facultad de Ciencias 
de la Actividad Física 
y el Deporte. 

60 Presencial --- 

Máster Universitario en Derecho 
Ambiental   

Facultad de Ciencias 
Sociales y de la 
Comunicación 

60 A distancia --- 

Máster Universitario en Protección 
de Datos 

Facultad de Ciencias 
Sociales y de la 
Comunicación 

60 A distancia --- 

Máster Universitario en 
Criminología Aplicada    

Facultad de Ciencias 
Sociales y de la 
Comunicación 

60 A distancia --- 

Máster Universitario en Derecho 
Laboral y Seguridad Social 

Facultad de Ciencias 
Sociales y de la 
Comunicación 

60 A distancia --- 

Máster Universitario en Derecho 
Penal Económico   

Facultad de Ciencias 
Sociales y de la 
Comunicación 

60 A distancia --- 

Máster Universitario en Negocios 
Digitales 

Facultad de Ciencias 
Sociales y de la 
Comunicación 

60 - Presencial- A 
distancia 

--- 

Máster Universitario en Fiscalidad 
Internacional 

Facultad de Ciencias 
Sociales y de la 
Comunicación 

60 A distancia --- 

Máster Universitario en Inteligencia 
Emocional Educativa 

Facultad de Ciencias 
Sociales y de la 
Comunicación 

60 A distancia --- 

Máster Universitario en Asesoría 
Jurídica de la Empresa 

Facultad de Ciencias 
Sociales y de la 
Comunicación 

60 A distancia --- 

Máster Universitario en Didáctica 
de la Lengua 

Facultad de Ciencias 
Sociales y de la 
Comunicación 

60 A distancia --- 

Máster Universitario en Prevención 
y Tratamiento Psicológico de las 
Adicciones 

Facultad de Ciencias 
Biomédicas y de la 
Salud 

60 - Presencial- A 
distancia 

--- 

Máster Universitario en Terapias 
Contextuales 

Facultad de Ciencias 
Biomédicas y de la 
Salud 

60 - A distancia --- 

Máster Universitario en Mediación 
Educativa y Problemas de 
Conducta en el Aula   

Facultad de Ciencias 
Sociales y de la 
Comunicación 

60 A distancia --- 

Máster Universitario en 
Neuroeducación y Dificultades de 
Aprendizaje   

Facultad de Ciencias 
Sociales y de la 
Comunicación 

60 - Presencial- A 
distancia 

--- 

Máster Universitario en Terrorismo, 
Seguridad y Defensa 

Facultad de Ciencias 
Sociales y de la 
Comunicación 

60 A distancia --- 

Máster Universitario en Psicología 
del Deporte 

Facultad de Ciencias 
Biomédicas y de la 
Salud 

60 - Presencial- A 
distancia 

--- 

Máster Universitario en Atención 
Farmacéutica y Servicios 
Profesionales Farmacéuticos 
Asistenciales    

Facultad de Ciencias 
Biomédicas y de la 
Salud 

60 - A distancia --- 

Máster Universitario en Transición 
Energética Renovable   

Escuela de 
Arquitectura, 
Ingeniería y Diseño 

60 Presencial --- 



MARTES 7 DE JUNIO DE 2022Pág. 128 B.O.C.M. Núm. 134

B
O

C
M

-2
02

20
60

7-
34

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO CENTRO 
RESPONSABLE 

ECTS MODALIDAD DE 
IMPARTICIÓN 

UNIVERSIDADES PARTICIPANTES 
(ENSEÑANZAS CONJUNTAS) 

Máster Universitario en Enseñanza 
de Inglés como Lengua Extranjera / 
Master in Teaching English as a 
Foreign Language (TEFL) 

Facultad de 
Ciencias Sociales y 
de la Comunicación 

60 A distancia --- 

Máster Universitario en Psicología 
Jurídica y Forense 

Facultad de Ciencias 
Biomédicas y de la 
Salud 

60 A distancia --- 

Máster Universitario en Docencia 
Virtual/e-Learning 

Facultad de Ciencias 
Sociales y de la 
Comunicación 

60 A distancia --- 

Enseñanzas de Doctorado 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO CENTRO 
RESPONSABLE 

ECTS MODALIDAD DE 
IMPARTICIÓN 

UNIVERSIDADES PARTICIPANTES 
(ENSEÑANZAS CONJUNTAS) 

Programa de Doctorado en 
Intervención Psicológica en los 
ámbitos de la salud y 
sociocomunitario   

Escuela de 
Doctorado e 
Investigación 

--- - Europea de 
Madrid 
(coordinadora- 
Europea de 
Valencia 

Programa de Doctorado en 
Intervención Psicológica en los 
ámbitos de la salud y sociocomunitario  

Universidad Francisco de Vitoria 

Enseñanzas de Grado 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO 
CENTRO 

RESPONSABLE ECTS 
MODALIDAD DE 

IMPARTICIÓN 

UNIVERSIDADES 
PARTICIPANTES 
(ENSEÑANZAS 
CONJUNTAS) 

CALENDARIO DE 
IMPLANTACIÓN 

Grado en Educación Primaria Facultad de 
Educación y 
Psicología 

240 - Presencial- A 
distancia 

--- Curso 2022/2023: 
1º, 2º, 3º y 4º 

Grado en Educación Infantil Facultad de 
Educación y 
Psicología 

240 - Presencial- A 
distancia 

--- Curso 2022/2023: 
1º, 2º, 3º y 4º 

Grado en Trabajo Social Facultad de 
Educación y 
Psicología 

240 - Presencial --- Curso a curso 

Universidad San Pablo-CEU 

Enseñanzas de Grado 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO 
CENTRO 

RESPONSABLE ECTS 
MODALIDAD DE 

IMPARTICIÓN 

UNIVERSIDADES 
PARTICIPANTES 
(ENSEÑANZAS 
CONJUNTAS) 

CALENDARIO DE 
IMPLANTACIÓN 

Grado en Bioinformática y Datos 
Masivos (Big Data) 

Facultad de 
Medicina 

240 Presencial --- Curso a curso 

Grado en Ingeniería de Sistemas 
en la Nube e Internet de las 
Cosas/Bachelor in Cloud System 
Engineering and Internet of Things 

Escuela Politécnica 
Superior 

240 Presencial --- Curso a curso 

Grado en Ingeniería Matemática Escuela Politécnica 
Superior 

240 Presencial --- Curso a curso 

Enseñanzas de Máster 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO CENTRO 
RESPONSABLE 

ECTS MODALIDAD DE 
IMPARTICIÓN 

UNIVERSIDADES PARTICIPANTES 
(ENSEÑANZAS CONJUNTAS) 

Máster Universitario en Psicología 
Jurídica y Forense 

Facultad de 
Medicina 

60 Semipresencial --- 

Enseñanzas de Doctorado 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO CENTRO 
RESPONSABLE 

MODALIDAD DE 
IMPARTICIÓN 

UNIVERSIDADES PARTICIPANTES 
(ENSEÑANZAS CONJUNTAS) 

Programa de Doctorado en 
Ingeniería y Desarrollo 
Tecnológico en Aplicaciones 
Industriales, Biomédicas y 
Computacionales (título conjunto 
de la Universidad Cardenal 
Herrera-CEU (coordinadora) y la 
Universidad San Pablo-CEU) 

Escuela 
Internacional de 
Doctorado 
(CEINDO) 

Semipresencial --- 



MARTES 7 DE JUNIO DE 2022B.O.C.M. Núm. 134 Pág. 129

B
O

C
M

-2
02

20
60

7-
34

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Universidad a Distancia de Madrid (UDIMA) 

Enseñanzas de Grado 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO CENTRO 
RESPONSABLE 

ECTS MODALIDAD DE 
IMPARTICIÓN 

UNIVERSIDADES 
PARTICIPANTES 
(ENSEÑANZAS 
CONJUNTAS) 

CALENDARIO DE 
IMPLANTACIÓN 

Grado en Empresa y Tecnologías Facultad de Ciencias 
Económicas y 
Empresariales 

240 A distancia --- Curso a curso 

Enseñanzas de Máster 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO 
CENTRO 

RESPONSABLE ECTS 
MODALIDAD DE 

IMPARTICIÓN 
UNIVERSIDADES PARTICIPANTES 

(ENSEÑANZAS CONJUNTAS) 

Máster Universitario en Asesoría 
Jurídica de Empresas 

Facultad de 
Ciencias Jurídicas 

60 A distancia --- 

Máster Universitario en Educación 
Inclusiva y Personalizada 

Facultad de Ciencias 
de la Salud y de la 
Educación 

60 A distancia --- 

Universidad Internacional Villanueva 

Enseñanzas de Grado 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO CENTRO 
RESPONSABLE 

ECTS MODALIDAD DE 
IMPARTICIÓN 

UNIVERSIDADES 
PARTICIPANTES 
(ENSEÑANZAS 
CONJUNTAS) 

CALENDARIO DE 
IMPLANTACIÓN 

Grado en Administración y 
Dirección de Empresas 

Facultad de 
Ciencias Sociales y 
Jurídicas 

240 Presencial --- - Curso 2022/2023: 
1º y 2º- Curso 
2023/2024: 3º- 
Curso 2023/2024: 4º 

Grado en Comunicación 
Audiovisual 

Facultad de 
Ciencias Sociales y 
Jurídicas 

240 Presencial --- - Curso 2022/2023: 
1º y 2º- Curso 
2023/2024: 3º- 
Curso 2023/2024: 4º 

Grado en Educación Infantil Facultad de Ciencias 
Sociales y Jurídicas 

240 Presencial --- Curso a curso 

Grado en Educación Primaria Facultad de Ciencias 
Sociales y Jurídicas 

240 Presencial --- Curso a curso 

Grado en Periodismo Facultad de 
Ciencias Sociales y 
Jurídicas 

240 Presencial --- - Curso 2022/2023: 
1º y 2º- Curso 
2023/2024: 3º- 
Curso 2023/2024: 4º 

Grado en Publicidad y Relaciones 
Públicas 

Facultad de 
Ciencias Sociales y 
Jurídicas 

240 Presencial --- - Curso 2022/2023: 
1º y 2º- Curso 
2023/2024: 3º- 
Curso 2023/2024: 4º 

Grado en Gestión de la 
Comunicación 

Facultad de Ciencias 
Sociales y Jurídicas 

240 Presencial --- Curso a curso 

Grado en Márketing Facultad de Ciencias 
Sociales y Jurídicas 

240 Presencial --- Curso a curso 

Enseñanzas de Doctorado 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO CENTRO 
RESPONSABLE 

MODALIDAD DE 
IMPARTICIÓN 

UNIVERSIDADES PARTICIPANTES 
(ENSEÑANZAS CONJUNTAS) 

Programa de Doctorado en 
Sostenibilidad de la Sociedad Digital   

Facultad de Ciencias 
Sociales y Jurídicas 

Presencial --- 

ESIC Universidad 

Enseñanzas de Grado 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO CENTRO 
RESPONSABLE 

ECTS MODALIDAD DE 
IMPARTICIÓN 

UNIVERSIDADES 
PARTICIPANTES 
(ENSEÑANZAS 
CONJUNTAS) 

CALENDARIO DE 
IMPLANTACIÓN 

Grado en Datos y Analítica de 
Negocio 

Facultad de Ciencias 
Jurídicas y Sociales 

240 Presencial --- Curso a curso 

 

 

 



MARTES 7 DE JUNIO DE 2022Pág. 130 B.O.C.M. Núm. 134

B
O

C
M

-2
02

20
60

7-
34

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Enseñanzas de Máster 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO 
CENTRO 

RESPONSABLE ECTS 
MODALIDAD DE 

IMPARTICIÓN 

UNIVERSIDADES 
PARTICIPANTES 
(ENSEÑANZAS 
CONJUNTAS) 

CALENDARIO DE 
IMPLANTACIÓN 

Máster Universitario en 
Administración de Empresas 
(MBA) 

Facultad de 
Ciencias Jurídicas y 
Sociales 

60 Presencial --- Máster Universitario 
en Administración 
de Empresas (MBA) 

Universidad Internacional de la Empresa 

Enseñanzas de Grado 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO CENTRO 
RESPONSABLE ECTS MODALIDAD DE 

IMPARTICIÓN 

UNIVERSIDADES 
PARTICIPANTES 
(ENSEÑANZAS 
CONJUNTAS) 

CALENDARIO DE 
IMPLANTACIÓN 

Grado en Administración y 
Dirección de Empresas 

Facultad de Ciencias 
Sociales Aplicadas y 
de la Comunicación 

240 Presencial --- Curso a curso 

Grado en Marketing y 
Comunicación 

Facultad de Ciencias 
Sociales Aplicadas y 
de la Comunicación 

240 Presencial --- Curso a curso 

Grado en Periodismo, 
Comunicación Digital y Nuevos 
Medios 

Facultad de Ciencias 
Sociales Aplicadas y 
de la Comunicación 

240 Presencial --- Curso a curso 

Grado en Analítica de 
Negocios/Degree in Business 
Analytics 

Facultad de Ciencias 
Sociales Aplicadas y 
de la Comunicación 

240 Presencial --- Curso a curso 

Grado en Comunicación 
Audiovisual 

Facultad de Ciencias 
Sociales Aplicadas y 
de la Comunicación 

240 Presencial --- Curso a curso 

Grado en Derecho Facultad de Ciencias 
Sociales Aplicadas y 
de la Comunicación 

240 Presencial --- Curso a curso 

Grado en Ingeniería Informática Facultad de Ciencias 
Sociales Aplicadas y 
de la Comunicación 

240 Presencial --- Curso a curso 

Grado en Matemáticas Facultad de Ciencias 
Sociales Aplicadas y 
de la Comunicación 

240 Presencial --- Curso a curso 

Enseñanzas de Máster 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO CENTRO RESPONSABLE ECTS MODALIDAD DE 
IMPARTICIÓN 

UNIVERSIDADES 
PARTICIPANTES 
(ENSEÑANZAS 
CONJUNTAS) 

Máster Universitario en Dirección de 
Turismo Internacional y Ocio 

Facultad de Ciencias Sociales 
Aplicadas y de la Comunicación 

60 Presencial --- 

Máster Universitario en Análisis de Datos 
Masivos (Big Data) e Inteligencia 
Empresarial (Business Intelligence) 

Facultad de Ciencias Sociales 
Aplicadas y de la Comunicación 

60 Presencial --- 

Máster Universitario en Análisis Económico 
del Derecho y Gestión Pública 

Facultad de Ciencias Sociales 
Aplicadas y de la Comunicación 

60 Presencial --- 

Máster Universitario en Análisis de las 
Relaciones Económicas Internacionales 

Facultad de Ciencias Sociales 
Aplicadas y de la Comunicación 

60 - Presencial-  
A distancia 

--- 

Máster Universitario en Dirección y 
Organización de Eventos / Master in 
Management and Organization of Events 

Facultad de Ciencias Sociales 
Aplicadas y de la Comunicación 

60 Presencial --- 

Centro de Estudios Superiores Instituto de Empresa 

(Centro adscrito a IE Universidad (Segovia)Enseñanzas de Máster 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO CENTRO RESPONSABLE ECTS MODALIDAD DE 
IMPARTICIÓN 

UNIVERSIDADES 
PARTICIPANTES 
(ENSEÑANZAS 
CONJUNTAS) 

Máster Universitario en Analítica de 
Negocio / Master in Business Analytics 

Centro de Estudios Superiores 
Instituto de Empresa 

60 - Semipresencial- a 
distancia 

--- 

Máster Universitario en Gestión de la 
Administración Pública / Master in Public 
Administration 

Centro de Estudios Superiores 
Instituto de Empresa 

60 - Presencial --- 

Máster Universitario en Gestión de 
Empresas para la Sostenibilidad / Master in 
Business Management for Sustainability 

Centro de Estudios Superiores 
Instituto de Empresa 

60 - Presencial --- 



MARTES 7 DE JUNIO DE 2022B.O.C.M. Núm. 134 Pág. 131

B
O

C
M

-2
02

20
60

7-
34

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO II 

SUPRESIÓN DE ENSEÑANZAS UNIVERSITARIAS OFICIALES 

Universidad de Alcalá 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO A EXTINGUIR UNIVERSIDAD Y/O 
CENTRO ADSCRITO 

CÓDIGO RUCT 

Máster Universitario en Administración de Empresa Internacional 
(MBA)/International Business Administration (MBA) 

Universidad  4313573 

Grado en Ciencias Ambientales Universidad 2504437 

Grado en Farmacia Universidad 2504449 

Universidad Autónoma de Madrid 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO A EXTINGUIR 
UNIVERSIDAD Y/O 

CENTRO ADSCRITO CÓDIGO RUCT 

Máster Universitario en Electroquímica, Ciencia y Tecnología (título conjunto de las 
Universidades Autónoma de Barcelona, Autónoma de Madrid, Politécnica de 
Cartagena, Alicante (coordinadora), Barcelona, Burgos, Córdoba, Murcia y Valencia 
(Estudi General)) 

Universidad  4313387 

Máster Universitario Erasmus Mundus en Física Nuclear /European Master in 
Nuclear Physics (título conjunto de la Universidad Autónoma de Madrid; Universidad 
Complutense de Madrid; Universidad de Barcelona; Universidad de Salamanca, 
Universidad de Sevilla (coordinadora); Universite de Caen Basse-Normandie 
(Francia); Università degli Studi di Catania (Italia); y Università degli Studi di Padova 
(Italia)) 

Universidad 4316319 

Universidad Complutense de Madrid 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO A EXTINGUIR UNIVERSIDAD Y/O 
CENTRO ADSCRITO 

CÓDIGO RUCT 

Grado en Matemáticas y Estadística Universidad 2500833 

Máster Universitario Erasmus Mundus en Física Nuclear/European Master in 
Nuclear Physics (título conjunto de la Universidad Autónoma de Madrid; Universidad 
Complutense de Madrid; Universidad de Barcelona; Universidad de Salamanca, 
Universidad de Sevilla (coordinadora); Universite de Caen Basse-Normandie 
(Francia); Università degli Studi di Catania (Italia); y Università degli Studi di Padova 
(Italia)) 

Universidad 4316319 

Máster Universitario en Psicogerontología Universidad 4313377 

Universidad Politécnica de Madrid 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO A EXTINGUIR UNIVERSIDAD Y/O 
CENTRO ADSCRITO 

CÓDIGO RUCT 

Máster Universitario en Ingeniería de la Energía Universidad  4312115 

Máster Universitario en Plasma, Láser y Tecnologías de Superficie (título conjunto 
de la Universidad de Córdoba (coordinadora) y la Universidad Politécnica de 
Madrid) 

Universidad 4314765 

Máster Universitario en Construcción y Tecnología de Edificios Históricos Universidad 4314777 

Universidad Rey Juan Carlos 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO A EXTINGUIR 
UNIVERSIDAD Y/O 

CENTRO ADSCRITO CÓDIGO RUCT 

Programa de Doctorado en Multimedia y Comunicaciones (título conjunto de la 
Universidad Carlos III de Madrid (coordinadora) y la Universidad Rey Juan Carlos) 

Universidad 5600031 

Grado en Artes Escénicas-Interpretación Centro de Educación 
Superior TAI Escuela 
Universitaria de Artes 

2502153 

Universidad Alfonso X el Sabio 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO A EXTINGUIR 
UNIVERSIDAD Y/O 

CENTRO ADSCRITO CÓDIGO RUCT 

Grado en Movilidad Sostenible y Logística Urbana Alfonso X 2504108 

Grado en Producción y Gestión de Contenidos Digitales Alfonso X 2504076 

Grado en Desarrollo de Aplicaciones Web y Móviles Alfonso X 2504061 

Grado en Ingeniería de la Energía Alfonso X 2504214 

Máster Universitario en Implantación de Servicios en la Nube Alfonso X 4317493 

Máster Universitario en Dirección de Orquesta Alfonso X 4317493 

Máster Universitario en Fisioterapia Manual y Ejercicio Terapéutico Alfonso X 4317348 

 



MARTES 7 DE JUNIO DE 2022Pág. 132 B.O.C.M. Núm. 134

B
O

C
M

-2
02

20
60

7-
34

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Universidad Antonio de Nebrija 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO A EXTINGUIR 
UNIVERSIDAD Y/O 

CENTRO ADSCRITO CÓDIGO RUCT 

Grado en Lenguas Modernas Universidad 2502029 

Universidad Francisco de Vitoria 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO A EXTINGUIR 
UNIVERSIDAD Y/O 

CENTRO ADSCRITO CÓDIGO RUCT 

Grado en Educación Primaria Universidad 2501388 

Grado en Educación Infantil Universidad 2501387 

Máster Universitario en Desarrollo de Soluciones de Mercado Basadas en 
Aprendizaje Profundo/Deep Learning 

Universidad 4316901 

Universidad San Pablo-CEU 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO A EXTINGUIR UNIVERSIDAD Y/O 
CENTRO ADSCRITO CÓDIGO RUCT 

Máster Universitario en Relaciones Públicas y Organización de Eventos    Universidad 4313994 

Máster Universitario en Comunicación Social, Política e Institucional Universidad 4316963 

Máster Universitario en Derecho Sanitario Universidad 4314826 

Máster Universitario en Disfunción Craneomandibular y Dolor Orofacial Universidad 4317043 

Máster Universitario en Genética Clínica Molecular Universidad 4317622 

Máster Universitario en Ingeniería Biomédica Universidad 4316138 

Universidad a Distancia de Madrid (UDIMA) 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO A EXTINGUIR UNIVERSIDAD Y/O 
CENTRO ADSCRITO 

CÓDIGO RUCT 

Máster Universitario en Asesoría Jurídica de Empresas Universidad 4313083 

Universidad Internacional Villanueva 

DENOMINACIÓN DEL TÍTULO A EXTINGUIR 
UNIVERSIDAD Y/O 

CENTRO ADSCRITO CÓDIGO RUCT 

Grado en Administración y Dirección de Empresas Universidad  2504030 

Grado en Comunicación Audiovisual Universidad 2504031 

Grado en Periodismo Universidad 2504033 

Grado en Publicidad y Relaciones Públicas Universidad 2504036 

Grado en Maestro en Educación Infantil Universidad 2504129 

Grado en Maestro en Educación Primaria Universidad 2504130 
 

(03/11.156/22)


		2022-06-07T09:03:13+0200




